Kính gửi:

    - Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

    - Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

 Thực hiện Công văn số 322-CV/BTGDVTU ngày 30/12/2025 của Ban

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm 85 năm Ngày Bác

Hồ về nước, trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941-28/01/2026);

 Để tuyên truyền cho giáo viên, học sinh, sinh viên về cuộc đời, sự nghiệp

cách mạng và tấm gương đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh, góp phần bồi dưỡng

lý tưởng cách mạng, lòng yêu nước cho thế hệ trẻ, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) đề nghị Thủ trưởng/ hiệu trưởng các cơ sở GDĐT trên địa bàn thành phố

thực hiện một số nội dung sau:

 1. Triển khai sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động, học sinh, sinh viên ngành GDĐT về ý nghĩa lịch sử to lớn của sự kiện

Bác Hồ về nước, vai trò quyết định của Người đối với quá trình chuẩn bị và thắng

lợi của Cách mạng Tháng Tám năm 1945, qua đó, giáo dục truyền thống yêu nước,

lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống; bồi dưỡng niềm tin, lòng tự hào dân tộc

cho thế hệ trẻ.

 2. Tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh

viên ngành GDĐT tích cực tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về

Hành trình tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh”

và “Bác Hồ với Cao Bằng” từ 8h00 ngày 05/01/2026 đến 24h00 ngày

11/01/2026, tại địa chỉ: https://tuyengiaocaobang.vn.

 3. Nội dung tuyên truyền

 - Bối cảnh lịch sử, diễn biến và ý nghĩa của sự kiện Bác Hồ về nước ngày

28/01/1941.

 - Những hoạt động tiêu biểu của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong thời gian trực

tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam; những đóng góp mang tính quyết định đối với

thắng lợi của Cách mạng Tháng Tám năm 1945.

 - Giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; vận dụng, học tập và

làm theo Bác trong học tập, rèn luyện và công tác.

 (Nội dung chi tiết theo Đề cương gửi kèm).

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-VP

V/v tuyên truyền kỷ niệm 85 năm

Ngày Bác Hồ về nước, trực tiếp

lãnh đạo cách mạng Việt Nam

(28/01/1941-28/01/2026)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày         tháng        năm 202

https://tuyengiaocaobang.vn/

2

 4. Hình thức tuyên truyền

 - Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong hoạt động dạy học và giáo dục,

các hoạt động trải nghiệm, nội dung giáo dục địa phương; chú trọng giáo dục lý

tưởng cách mạng, truyền thống yêu nước, ý thức trách nhiệm của học sinh đối với

Tổ quốc, cộng đồng.

 - Tổ chức các hoạt động giáo dục, sinh hoạt chuyên đề như: sinh hoạt dưới

cờ, sinh hoạt lớp, ngoại khóa, nói chuyện truyền thống, tọa đàm, diễn đàn học sinh

với chủ đề về Chủ tịch Hồ Chí Minh và sự kiện Bác Hồ về nước phù hợp từng cấp

học. Khuyến khích các hình thức tuyên truyền sáng tạo, phù hợp như: kể chuyện

về Bác Hồ, thi tìm hiểu, trình chiếu tư liệu, trưng bày góc truyền thống, bảng tin,

không gian giáo dục về Bác Hồ trong nhà trường.

 - Gắn công tác tuyên truyền với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh, các phong trào thi đua và nhiệm vụ năm học; kịp thời

biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

 Sở Giáo dục và Đào tạo kính đề nghị Uỷ ban nhân dân xã, phường, đặc khu

phối hợp thông tin đến các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn;

đề nghị các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở phối hợp chỉ đạo; yêu cầu Thủ

trưởng/ Hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở GDĐT (qua Văn

phòng Sở1) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

- Lãnh đạo Sở;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

1 Đ/c Luyện Thị Minh Huệ - Điện thoại: 0974930683

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2026-01-05T09:51:27+0700
	HẢI PHÒNG
	Uông Minh Long<uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2026-01-05T15:24:51+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-05T15:24:52+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-05T15:24:52+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-05T15:24:52+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-05T15:24:53+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!